
  CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
 Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
              D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

  

DELIBERA DEL COMITATO AMMINISTRATIVO N. 17 
Seduta del 12 luglio 2024 

Oggetto: Modifiche ed integrazioni alle Delibere del Comitato Amministrativo n. 10 e 11 
adottate nella seduta del 6 giugno 2024. 

L’anno duemilaventiquattro addì dodici del mese di luglio (12/07/2024) in Chieti presso la sede 
dell’Ente in Via Gizio n. 36, si è riunito il Comitato Amministrativo convocato dal Presidente, ai 
sensi dell’art. 31, comma 2, del vigente Statuto, per discutere e deliberare sul seguente ordine del 
giorno: 

1. Approvazione liste di carico anno 2024 – Gruppo Comuni 91; 
2. Varie ed eventuali. 

Presiede il Presidente Dott. Enisio TOCCO il quale si avvale della collaborazione del Direttore 
Generale Dott. Stefano Tenaglia e del Funzionario Amministrativo Monaco Maurizio in qualità di 
segretario verbalizzante. 

Partecipa alla seduta il Capo Settore 3 Geom. Mario di Fabrizio quale responsabile del servizio 
proponente l’adozione delle deliberazioni di cui al punto 1. dell’o.d.g. 

Ai sensi dell’art. 54, comma 5, del vigente Statuto, non è stata richiesta la partecipazione del Dott. 
Pasqualino RICCIONI, Revisore Unico designato dal Consiglio regionale ai sensi dell’art. 13 della 
L.R. n. 45/2019 e nominato con deliberazione commissariale n. 33 del 24/09/2021. 

Risultano presenti i seguenti Consiglieri: 

GENERALITÀ DEL 
COMPONENTE 

PRESENTE 
ASSENTE 

Giustificato Ingiustificato 

CANDELORO Pino Adamo SI   
CIARCELLUTI Renato SI   
TOCCO Enisio SI   

IL COMITATO AMMINISTRATIVO 

RICHIAMATO: 

 l’art. 31, comma 2, del vigente Statuto, che recita “[…] La convocazione deve essere fatta con 
lettera raccomandata, P.E.C. o con comunicazione mail inviata ai componenti del Comitato 
amministrativo almeno due giorni prima quello fissato per l’adunanza” […]; 

 l’art. 31, comma 4, del vigente Statuto, che recita “In caso di urgenza, la convocazione può 
essere fatta anche mediante telegramma o comunicazioni telefoniche, ivi compresi messaggi, 
P.E.C. o email o per le vie brevi non meno di un giorno prima della data della riunione”;  

 l’art. 45, comma 1, del vigente Statuto consortile che recita “Le adunanze del Consiglio di 
amministrazione sono valide con presenza della maggioranza dei consiglieri in carica; quelle 
del Comitato amministrativo con la presenza di almeno due componenti, tra cui il Presidente 
o il Vice Presidente”; 



  CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
 Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
              D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

  

 le delibere del Comitato Amministrativo n. 10 e 11 adottate nella seduta del 10 giugno 2024 
avente ad oggetto “Approvazione “Criteri per la definizione delle liste di carico contributivo 
irriguo e di dotazione idrica anno 2024” e “Approvazione “Prontuario dei Parametri per Atti 
Concessori a Richiesta e tariffario per diritti rimborso spese anno 2024”;  

 il verbale n. 5 della seduta del 12 luglio 2024, agli atti del Consorzio. 

 
ATTESO che il Comitato Amministrativo è stato convocato dal Presidente con avviso prot. 5432 
dell’11/07/2024 e che sono presenti n. 3 componenti e che pertanto l’adunanza è da ritenersi valida 
essendo presente la totalità dei consiglieri in carica, dichiara aperta la seduta. 

ATTESO, altresì, che il Comitato Amministrativo, sentito il parere favorevole delle Organizzazioni 
di Categoria, ha ritenuto di adeguare le aliquote tributarie per l’anno 2024 delle aziende agricole 
dei Comuni di Alanno e Nocciano iscritte all’INPS che utilizzano il servizio idrico consortile per 
una superficie minima di mq. 15.000 al fine di allinearle a quelle delle altre aziende appartenenti 
allo stesso settore agricolo nel rispetto del principio di equità fiscale. 

PREMESSO che la grave crisi idrica di quest’ultimo periodo ha portato il livello di acqua invasato 
nel lago di Penne al minimo consentito per legge obbligando il Consorzio alla chiusura 
dell’impianto e alla sospensione dei servizi idrici ad esso connessi. 

PREMESSO, altresì, la necessità di effettuare interventi di manutenzione straordinaria sul corpo 
diga di Penne a seguito delle prescrizioni impartite dalla Direzione Generale per le dighe e le 
infrastrutture idriche del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

CONSIDERATO che per effettuare i suddetti interventi manutentori straordinari, essendo 
indispensabile chiudere l’impianto, il Consorzio ha programmato i lavori proprio in questo periodo 
in cui risulta necessario interrompere l’erogazione idrica stante il livello di acqua nel lago di Penne 
al minimo consentito per legge. Il tutto, al fine di ridurre al minimo l’impatto negativo della 
mancata distribuzione idrica all’agricoltura e, nel contempo, rendere l’opera in perfetta operatività 
al superamento dell’attuale crisi idrica. 

CONSIDERATA, altresì, la temporanea chiusura dell’impianto che, comportando una riduzione 
degli interventi della manutenzione ordinaria genera minori spese di esercizio della diga di Penne, 
l’Amministrazione ha proposto una riduzione del contributo di bonifica per i consorziati beneficiari 
del servizio idrico afferente alla diga:  

VISTA la proposta trasmessa dal Geom. Di Fabrizio Mario, Capo del Settore 3^ del Consorzio, 
aventi ad oggetto “Approvazione lista di carico contributivo 2024 gruppo comuni 91” e “Crisi 
agricoltura, integrazione al prontuario dei parametri per atti concessori a richiesta, delibera del 
Comitato Amministrativo n. 11 del 6 giugno 2024. Adeguamento contributivo 2024 nelle zone del 
1° - 2° e 3° lotto Tavo, servite dalla diga di Penne” secondo la quale per le ragioni su esposte : 

1. si stima una riduzione del contributo del 17% rispetto a quello determinato con le Delibere 
del Comitato Amministrativo n. 10 del 6 giugno 2024 e n. 11 del 6 giugno 2024 
relativamente alle zone del 1°, 2° e 3° lotto Tavo servite dalla diga di Penne; 

2. si rende indispensabile adeguare le aliquote tributarie per l’anno 2024 per le aziende 



  CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
 Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
              D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

  

agricole dei Comuni di Alanno e Nocciano iscritte all’INPS che utilizzano il servizio idrico 
consortile per una superficie minima di mq. 15.000 come riportato nella tabella che segue 

 
tariffa Fascia unica 

quota fissa (euro)  €                         85,00  
costo base (euro/mc)  €                        0,225 

costo e.e. (euro/mc/mt) 
[tariffe arrotondate al quarto decimale] 

 €                       0,0010 

 

VISTO, altresì, l’art. 50, comma 4, del vigente Stato, che recita “Si pubblicano soltanto le 
deliberazioni (dispositivo e motivazione, con la specificazione dei voti contrari) senza il riassunto 
delle discussioni”. 

DATO ATTO che il Direttore Generale ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa, nonché sulla legittimità del presente. 

PRESO ATTO del vigente Statuto del Consorzio di Bonifica Centro Bacino Saline - Pescara - 
Alento - Foro approvato con Deliberazione del Commissario Regionale n. 695 del 06/11/2020, ed 
in particolare l’art. 29, comma 1, lett. g), con votazione palese espressa da tutti i membri, 
all’unanimità 

DELIBERA 

LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato. 

DI approvare la lista di carico contributivo 2024, gruppo comuni 91, per numero 40354 avvisi di 
pagamento per un importo complessivo di € 5.756.223,44. 

DI modificare, limitatamente alle zone del 1°, 2° e 3° lotto Tavo, servite dalla diga di Penne, il 
prontuario dei parametri per atti concessori a richiesta, approvato con delibera del Comitato 
Amministrativo n. 11 del 6 giugno 2024, con conseguente riduzione del contributo di bonifica 
rispetto a quello determinato con la Delibera del Comitato Amministrativo n. 10 del 6 giugno 2024, 
per i consorziati presenti nelle zone di cui sopra. 

DI adeguare le aliquote tributarie per l’anno 2024 per le aziende agricole dei Comuni di Alanno e 
Nocciano iscritte all’INPS che utilizzano il servizio idrico consortile per una superficie minima di 
mq. 15.000 come riportato nella tabella che segue 

 
tariffa Fascia unica 

quota fissa (euro)  €                         85,00  
costo base (euro/mc)  €                        0,225 

costo e.e. (euro/mc/mt) 
[tariffe arrotondate al quarto decimale] 

 €                       0,0010 

 

 



  CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
 Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
              D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

  

DI dare mandato al III settore di calcolare per i comuni di Alanno e Nocciano le differenze 
contributive rispetto agli avvisi di pagamento già inviati, secondo le precedenti aliquote tributarie e 
di curare di concerto con il II settore i relativi rimborsi là dove dovuti.con le modalità di cui alla 
proposta del Geom. Di Fabrizio Mario, Capo del Settore 3^ del Consorzio, aventi ad oggetto 
“Approvazione lista di carico contributivo 2024 gruppo comuni 91” e “Crisi agricoltura, 
integrazione al prontuario dei parametri per atti concessori a richiesta, delibera del Comitato 
Amministrativo n. 11 del 6 giugno 2024. Adeguamento contributivo 2024 nelle zone del 1° - 2° e 3° 
lotto Tavo, servite dalla diga di Penne” 

DI dare, altresì, mandato al III settore per la elaborazione delle liste di carico 2024 per il gruppo 
comuni 92 (Collecorvino, Loreto Aprutino, Penne e Città S. Angelo) con scadenze 31.08.2024 – 
31.10.2024 e 31.12.2024. 

DI autorizzare il Presidente, ai sensi dell'art. 23 del D.P.R.  602/73 e ss.mm.ii. ad apporre sull’elenco 
di contribuenza il visto di esecutorietà. 

DI pubblicare, per sette giorni consecutivi, il già menzionato elenco di contribuenza, munito del visto 
di esecutorietà, all’Albo consortile di Chieti, via Gizio n. 36, e/o in apposito luogo facilmente 
accessibile per i consorziati. 

DI sottoporre il presente provvedimento a ratifica del Consiglio di amministrazione.  

DI dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata alla ratifica del Consiglio di 
amministrazione. 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all’organo 
che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso 
giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta 
e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 
 
 L’ESTENSORE IL DIRETTORE GENERALE 
        (Monaco Maurizio) (Dott. Stefano Tenaglia) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993 ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993 

 
 

 
  IL PRESIDENTE 
  (Dott. Enisio Tocco) 
  Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
  ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993 

 
 
 
 
 
 


